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Punkt 15: Anlægsbevilling til bevægelses- og kampsportscenter ved Hadsten
Kultur- og Idrætscenter

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
1. april 2020
Sagsnr. 710-2019-10076
Dok.nr. 710-2020-34713
Sagsbehandler DPHABH
 
 

15.                 Anlægsbevilling til bevægelses- og kampsportscenter ved Hadsten Kultur- og
Idrætscenter - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. til udvidelse af Hadsten Kultur- og Idrætscenter
med et bevægelses- og kampsportscenter. Yderligere skal Teknik- og Miljøudvalget tage stilling til udbudsform i
forbindelse med projektet.
 
Hadsten Kultur- og Idrætscenter (HKIC) har siden efteråret arbejdet med at konkretisere et ønske om at udvide
idrætscenterets faciliteter og dermed gøre brug af et tilsagn om et kommunalt lån på 3,5 mio. kr. i forlængelse af
”halaftalen” og ”tillæg til halaftalen”. Byrådet godkendte en forlængelse af lånetilsagnet 29. oktober 2019. Med
lånetilsagnet medfølger et krav om medfinansiering på minimum 0,5 mio. kr. Byrådet besluttede i den forbindelse, at et
endeligt projekt til udvidelse/tilbygning af idræts- og motionsfaciliteterne ved HKIC skal godkendes af Byrådet inden
igangsætning.
 
Hadsten Kultur- og Idrætscenter er et kommunalt idrætscenter, der er bortforpagtet til den almennyttige foreningen HKIC.
HKIC ønsker at udvide idrætscenteret med et bevægelses- og kampsportscenter bestående af to mindre sale, depotrum og
et kontor. Tilbygningen bindes sammen med idrætscenteret ved en udvidelse af foyerområdet. Tilbygningen vil få samme
udtryk og materialer som den nye hal.
 
Bevægelses- og kampsportscenteret skal være med til at løse Favrskov Taekwondo Klubs udfordring med manglende
lokaler. Klubbens nuværende lejemål er sat til salg og ved salg har klubben et opsigelsesvarsel på seks måneder. Kultur-
og Fritidsudvalget godkendte 6. februar 2019 lokaletilskud til et nyt lejemål, men det lykkedes ikke for klubben at få en
lejeaftale i stand og derfor skal klubben finde andre lokaler. 
 
Bevægelses- og kampsportscenteret skal give mulighed for nye aktiviteter som fx yoga, pilates og seniorgymnastik i
dagtimerne for foreninger og aftenskoler. Taekwondoklubbens faldunderlag i den ene sal giver god mulighed for disse
aktiviteter. Ligeledes kan lokalerne benyttes af Sundhedscenteret, som i forvejen holder til i idrætscenteret.
Projektbeskrivelse og skitsemateriale til udvidelse med bevægelses- og kampsportscenteret er vedlagt som bilag.
 
I HKIC’s proces med at konkretisere udvidelsen af idrætscenteret har NODO Arkitekter været tilknyttet i forhold til
skitsemateriale og økonomiske beregninger. NODO Arkitekter var ligeledes rådgiver i forbindelse med anlæg af den nye
hal og ombygning af gymnastiksalene.
 
HKIC vurderer, at udvidelsen kan gennemføres for ca. 4,6 mio. kr.  HKIC ønsker, at projektet udbydes i totalentreprise af
hensyn til den samlede projektøkonomi og ønsket om, at projektet sættes i gang så hurtigt som muligt.



 
HKIC skal selv betale alle udgifter til byggeriet. Udvidelsen finansieres delvist ved udnyttelsen af det kommunale
lånetilsagn på 3,5 mio. kr. De resterende udgifter skal HKIC selv finde finansiering til. HKIC har tilkendegivet, at de har
den nødvendige finansiering til at gennemføre byggeriet.
 
Projektet forventes gennemført efter følgende overordnede tidsplan:
 

Maj- juli 2020 Forberedelse af udbudsmateriale , udbud og kontraktskrivning

August-oktober
2020

Totalentreprenøren udarbejder myndighedsprojekt, og
detailprojektering, byggeansøgning mv.

November 2020-
april 2021

Byggefase

April 2021 Aflevering og ibrugtagning af lokalerne

 
Efter Byrådets godkendelse af projektet og godkendelse af anlægsbevillingen på 3,5 mio. kr. kan processen sættes i gang.
Det foreslås, at anlægsbevillingen gives under forudsætning af, at HKIC gennemfører udvidelsen med et bevægelses- og
kampsportscenter, og at HKIC tilvejebringer den nødvendige medfinansiering.
 
VURDERING
Tilbygningen med bevægelses- og kampsportscenter bliver en del af det samlede kommunale idrætscenter, som består af
to haller, to gymnastiksale og køkken- og caféområde. Idrætscenteret er bortforpagtet til foreningen HKIC, som varetager
al drift af idrætscenteret.
 
”Aftale om etablering af nye haller i Hadsten, Søften og Hammel”, kaldet ”halaftalen” (vedlagt) fastlægger, at der skal
indgås forpagtningsaftale til tilvejebringelsen af den lokale medfinansiering og ydelserne til det kommunale lån. Partnerne
skal godkende aftalen før byggeriet starter. Den nuværende forpagtningsaftale opdateres med de nye faciliteter og
vilkårene for tilbagebetalingen af det kommunale lån.
 
Projektet gennemføres som et kommunalt byggeri, idet idrætscenteret er en kommunal bygning. Favrskov Kommune er
bygherre og udvidelsen håndteres af Ejendomscenteret i tæt dialog med HKIC, som finansierer byggeriet.
 
Børn og Kultur foreslår, at Teknik og Miljøudvalget imødekommer HKIC’s ønske om at projektet udbydes i
totalentreprise, idet HKIC selv skal finansiere byggeriet, og at projektet udbydes blandt entreprenører, som
Ejendomscenteret udpeger.
 
ØKONOMI
Tilsagnet om et kommunalt lån til HKIC er givet i forlængelse af ”Aftale om etablering af nye haller i Hadsten, Søften og
Hammel” kaldet ”halaftalen” og ”Tillæg til aftale om etablering af nye haller i Hadsten, Søften og Hammel” (vedlagt). I
”halaftalen” var det forudsat, at der skulle indgå lokal medfinansiering på 4 mio. kr. til etableringen af hallerne. ”Tillæg til
halaftalen” gav idrætshallerne mulighed for at tilvejebringe 3,5 mio. kr. af den lokale medfinansiering på 4 mio. kr.
gennem et lån, der skulle tilbagebetales via en forpagtningsaftale. HKIC skal selv bidrage med en indledende
medfinansiering på minimum 0,5 mio. kr. Vilkårene for det kommunale lån er beskrevet i ”Tillæg til halaftalen”.
 
I forbindelse med Byrådets behandling af ”Tillæg til halaftalen” 26. november 2013, afsatte Byrådet et rådighedsbeløb på
i alt 10,5 mio. kr. til den lokale medfinansiering af halbyggerierne i Hadsten, Hammel og Søften. Heraf er de 3,5 mio. kr.
målrettet HKIC. Rådighedsbeløbet overføres til 2020 jf. sag på samme dagsorden.
 
Der søges en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. finansieret af det overførte rådighedsbeløb til den lokale medfinansiering af
halbyggeriet. Den årlige ydelse fra HKIC til Favrskov Kommune udgør 270.000 kr. (svarende til låneydelsen på et 20-
årigt fastforrentet lån med en rente på 3%) og vil indgå i forpagtningsaftalen fremadrettet. Ydelsen på 270.000 kr.
indarbejdes i budget 2021-24 med virkning fra 2022. Vilkårene svarer til de vilkår, som Søften Kultur- og Idrætscenter fik
i forbindelse med opførelsen af den nye hal 2.
 
Idet HKIC’s projekt opføres som et kommunalt byggeri, skal lånet på 3,5 mio. kr. sidestilles med ekstern finansiering til et
kommunalt byggeri. Favrskov Kommune skal tilbagebetale 17,5% svarende til 612.500 kr. af den eksterne finansiering til
den kommunale momsudligningsordning. I forbindelse med ”tillæg til halaftalen” besluttede Byrådet 26. november 2013,
at udgifter til momsudligningsordningen finansieres af kassebeholdningen.



 
HKIC’s finansiering af de øvrige udgifter på 1,1 mio. kr., skal ligeledes sidestilles med ekstern finansiering til et
kommunalt byggeri, hvor Favrskov Kommune skal betale 17,5% til momsudligningsordningen. HKIC skal betale alle
udgifter til byggeriet og dermed også udgifterne til momsudligningsordningen. Det vil sige 17,5% af 1,1 mio. kr. svarende
til ca. 233.000 kr. HKIC’s samlede udgift til projektet bliver derfor på ca. 4,83 mio. kr.
 
Favrskov Kommune har ikke afsat driftsbeløb til bevægelses- og kampsportscenteret. I forbindelse med opførelsen af en
sal i Søften Kultur- og Idrætscenter afsatte Byrådet 75.000 kr. årligt til køb af timer til foreningernes folkeoplysende
aktiviteter. Salen indgår i Favrskovmodellen, som beskriver vilkår og tilskud for brug af salen.
 
Det foreslås, at lave en lignende løsning i HKIC’s bevægelses- og kampsportscenter, således at salene indgår som
tilskudsberettigede lokaler i Favrskovmodellen. Taekwondoklubbens nuværende lokaletilskud på netto 98.000 kr. foreslås
flyttes til Favrskovmodellen. Det vil sige, at HKIC modtager et timetilskud til salene i forbindelse med
Taekwondoklubbens og andre foreningers brug af lokalet. Idet lokalerne indgår i Favrskovmodellen, kan de kommunale
institutioner, herunder Sundhedscenteret benytte lokalerne vedlagsfrit. Taekwondoklubbens godkendelse af lokaletilskud
vil samtidigt bortfalde, når klubben flytter sine aktiviteter til HKIC.
 
Udgiften til lokaletilskud på 98.000 kr. kan finansiere ca. 85% af Taekwondoklubbens aktivitetstimer. Børn og Kultur
vurderer, at de resterende udgifter til Taekwondoklubbens timer og andre foreningstimer, svarende til ca. 50.000 kr. kan
rummes inden for Favrskovmodellens budget. Udgiften til drift af bevægelses- og kampsportscenteret skønnes således at
udgøre 148.000 kr. årligt. For Favrskov Taekwondo Klub betyder det, at de fremadrettet ikke længere har udgifter til leje
af lokaler.
 
INDDRAGELSE
Børn og Kultur har gennem en længere periode været i dialog med HKIC og Favrskov Taekwondoklub om tilbygning til
idrætscenteret. HKIC kommer til at have en aktiv rolle i processen med tilbygning af bevægelses- og kampsportscenteret.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller:
 
1.     At Byrådet godkender Hadsten Kultur- og Idrætscenters projekt med tilbygning af et bevægelses- og
kampsportscenter.
2.     At Teknik og Miljøudvalget godkender totalentreprise som udbudsform for projektet.
3.     At Byrådet godkender en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. til tilbygningen finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i
2020
4.     At Byrådet godkender, at de årlige forpagtningsindtægter på 270.000 kr. fra lånet indarbejdes i budget 2022-25.
5.     At Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at driftsbudgettet på 98.000 kr. (helårsvirkning) overføres fra budgettet til
lokaletilskud til Favrskovmodellen gældende fra lokalerne tages i brug.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Skitsemateriale til et bevægelses- og kampsportscenter Hadsten Kultur-
og Idrætscenter

710-2020-
30135

Hadsten Kultur- og Idrætscenter - projektbeskrivelse til bevægelses- og
kampssportscenter

710-2020-
30121

Aftale om etablering af nye haller i Hadsten, Søften og Hammel 710-2013-
145424

Tillæg til "Aftale om etablering af nye haller i Hadsten, Søften og
Hammel"

710-2013-
271204

 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 1. april 2020:
Fraværende: ingen
 
Indstillingspunkt 1, 3 og 4 indstilles godkendt.

kmdedhvis:710-2020-30135
kmdedhvis:710-2020-30135
kmdedhvis:710-2020-30121
kmdedhvis:710-2020-30121
kmdedhvis:710-2013-145424
kmdedhvis:710-2013-145424
kmdedhvis:710-2013-271204
kmdedhvis:710-2013-271204


Indstillingspunkt 5: Godkendt.
 

Bilag

Skitsemateriale til et bevægelses- og kampsportscenter Hadsten Kultur- og Idrætscenter

Hadsten Kultur- og Idrætscenter - projektbeskrivelse til bevægelses- og kampssportscenter

Aftale om etablering af nye haller i Hadsten, Søften og Hammel

Tillæg til "Aftale om etablering af nye haller i Hadsten, Søften og Hammel"



Punkt 16: Overførsel af over-/underskud fra 2019 til 2020 (drift)

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
1. april 2020
Sagsnr. 710-2020-5211
Dok.nr. 710-2020-117262
Sagsbehandler DPSVE
 
 

16.                 Overførsel af over-/underskud fra 2019 til 2020 (drift) - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
I denne sag skal Byrådet tage stilling til overførsel af overskud eller underskud fra 2019 til 2020. Overførslen vedrører
regnskabsresultatet for institutioner, igangværende projekter samt en række andre områder, hvor der er tradition for at
overføre overskud/underskud til næste år.
 
Overførsel af overskud/underskud mellem årene giver de budgetansvarlige ledere mulighed for flerårig planlægning af
aktiviteter.
 
Jf. retningslinjerne for økonomisk decentralisering og lønsumsstyring kan institutionerne højst overføre et akkumuleret
overskud på 10 % og et akkumuleret underskud på 5 % mellem årene. Det fulde overskud/underskud på
decentraliseringsaftalerne overføres dog som udgangspunkt til det efterfølgende år. Byrådet skal formelt godkende
overførslen, hvilket sker i form af en tillægsbevilling.
 
Opgørelsen af overskud/underskud fremgår af vedlagte bilag ”Overførsel af over-/ underskud fra 2019 til 2020 (drift)”.
 
VURDERING
I 2019 har der samlet set været en yderligere opsparing på 0,9 mio. kr. på områder med overførselsadgang mellem årene.
 
Fra 2018 til 2019 blev der overført et akkumuleret overskud på 62,7 mio. kr. Fra 2019 foreslås det, at der jf. nedenstående
overføres et akkumuleret overskud på 65,5 mio. kr. til 2020.
 
Generelt holder institutionerne sig inden for rammerne af den økonomiske decentralisering. Ifølge retningslinjerne for
økonomisk decentralisering må institutionerne højst overføre et akkumuleret overskud på 10 % fra år til år. I 2019 er der
fire institutioner, der ligger over denne grænse. Der er i alle fire tilfælde tale om forholdsvis små institutioner. Job og
Økonomi foreslår, at det fulde overskud overføres til 2020. Direktionen skal godkende en plan for anvendelsen af
overskuddet.
 
Tilsvarende må institutionerne højst overføre et akkumuleret underskud på 5 % til næste år. I 2019 er der tre institutioner,
der har et større underskud. Job og Økonomi foreslår, at det fulde underskud overføres til 2020. Direktionen skal
godkende en plan for afvikling af underskuddet.
 
Den samlede opsparing, der foreslås overført til 2020, udgør 65,5 mio. kr. I budgettet for 2020 er der afsat 20 mio. kr. til
forbrug af opsparede midler. Hvis institutioner mv. bruger mere end 20 mio. kr. af de opsparede midler, medfører det et
pres på budgettet til serviceudgifter.
 
Udviklingen i det samlede overskud fordeler sig således:



 

1.000 kr.
 
(+ = overskud)

Akkumuleret
overskud/
underskud
overført fra
2018 til 2019

Overskud/
underskud
i 2019

Overskud/
underskud,
som ikke
overføres til
2020

Akkumuleret
overskud/
underskud,
som overføres
til 2020

Decentraliseringsaftaler 30.511 2.740 -1.939 35.190

Uden for aftaler 32.175 -1.830 0 30.345

I alt 62.686 910 -1.939 65.535

 
Inden for decentraliseringsaftaler
Inden for decentraliseringsaftalerne blev der overført et overskud på 30,5 mio. kr. fra 2018 til 2019. Der er i 2019 opsparet
yderligere 2,7 mio. kr. på decentraliseringsaftalerne. Det foreslås, at der jf. nedenstående overføres i alt 35,2 mio. kr. vedr.
decentraliseringsaftalerne til 2020.
 
På folkeskoleområdet er der i 2019 sket et forbrug af opsparede midler på 4,1 mio. kr. Den samlede opsparing på
folkeskoleområdet udgør 12,1 mio. kr., som overføres til 2020.
 
På dagtilbudsområdet har institutionerne opsparet et yderligere overskud i 2019 på 0,9 mio. kr. Der overføres en
akkumuleret opsparing på 2,1 mio. kr. til 2020.
 
Institutionerne på ældreområdet overførte et overskud på 8,2 mio. kr. til 2019. Der er i 2019 opsparet yderligere 3,9 mio.
kr., så der samlet set overføres 12,0 mio. kr. til 2020.
 
Institutionerne på handicap- og psykiatriområdet overførte et samlet underskud på 4,7 mio. kr. til 2019. Der er i 2019 et
mindreforbrug på 0,5 mio. kr., Det akkumulerede underskud udgør således 4,2 mio. kr., hvoraf det foreslås, at der
overføres et underskud på 2,3 mio. kr. til 2020. På decentraliseringsaftalen vedr. Voksenhandicap er der et akkumuleret
underskud på 5,8 mio. kr. En del af underskuddet skyldes færre beboere på Ellemosevej 26a, som nu er nedlagt. Budgettet
reduceres, når der er færre beboere, men det har ikke været muligt fuldt ud at reducere udgifterne svarende til det lavere
budget på Ellemosevej 26a. Det foreslås derfor, at der i stedet overføres et akkumuleret underskud på 3,8 mio. kr., mens
ca. 1,9 mio. kr. af underskuddet ikke overføres, idet der er tale om akkumulerede merudgifter som følge af færre borgere
på Ellemosevej 26a.
 
På administrationens decentraliseringsaftale blev der overført et overskud på 7,9 mio. kr. til 2019. I 2019 er der et
yderligere mindreforbrug på 1,3 mio. kr., så det akkumulerede overskud udgør 9,2 mio. kr.
 
Uden for decentraliseringsaftaler
Til 2019 blev der overført i alt 32,2 mio. kr. uden for decentraliseringsaftalerne. I 2019 har der været et forbrug af
opsparede midler på 1,8 mio. kr., så den akkumulerede opsparing uden for decentraliseringsaftalerne udgør 30,3 mio. kr.
 
ØKONOMI
I budgettet for 2019 var der afsat 19 mio. kr. til forbrug af opsparede midler. Der er i 2019 et samlet mindreforbrug på
områder med overførselsadgang på 0,9 mio. kr. Det betyder et mindreforbrug i forhold til budgettet til serviceudgifter på i
alt 19,9 mio. kr. i 2019.
 
De økonomiske konsekvenser inden for hvert udvalgs område er vist i nedenstående tabeller:
 
Overførsel inden for decentraliseringsaftaler fra 2018-2019 og 2019-2020:

Udvalg (i 1.000 kr.)
+ = overskud

Overførsel fra 2018
 til 2019

Overførsel fra 2019
 til 2020

Økonomiudvalget 7.875 9.206

Teknik- og Miljøudvalget 191 162

Børne- og Skoleudvalget 17.807 14.368



Social- og Sundhedsudvalget 3.429 10.220

Arbejdsmarkedsudvalget 207 253

Kultur- og Fritidsudvalget 1.002 981

I alt 30.511 35.190

 
Overførsel uden for decentraliseringsaftaler fra 2018-2019 og 2019-2020:

Udvalg (i 1.000 kr.)
+ = overskud

Overførsel fra 2018
 til 2019

Overførsel fra 2019
 til 2020

Økonomiudvalget 10.575 10.191

Teknik- og Miljøudvalget 4.082 2.806

Børne- og Skoleudvalget 8.419 8.812

Social- og Sundhedsudvalget 4.681 4.593

Kultur- og Fritidsudvalget 4.182 3.728

Beredskab 236 215

I alt 32.175 30.345

 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1.     At Byrådet godkender, at der inden for decentraliseringsaftalerne overføres i alt 35,190 mio. kr. til budget 2020 jf.
vedlagte bilag.
2.     At Byrådet godkender, at der uden for decentraliseringsaftalerne overføres i alt 30,345 mio. til budget 2020 jf.
vedlagte bilag.
3.     At Byrådet giver en tillægsbevilling på i alt 65,535 mio. kr. i 2020 finansieret af kassebeholdningen.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Overførsel af over-/underskud fra 2019 til 2020 (drift) 710-2020-106165
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 1. april 2020:
Fraværende: ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Overførsel af over-/underskud fra 2019 til 2020 (drift)

kmdedhvis:710-2020-106165


Punkt 17: Modelbane Europa - ansøgning om forlængelse af rente- og
afdragsfritagelse på lån

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
1. april 2020
Sagsnr. 710-2018-37915
Dok.nr. 710-2019-263474
Sagsbehandler DPPSTU
 
 

17.                 Modelbane Europa - ansøgning om forlængelse af rente- og afdragsfritagelse
på lån - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 3.05.11, pkt. 51, ØK 19.04.16 pkt. 86

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Foreningen Modelbane Europa om forlængelse af den rente- og
afdragsfri periode på et lån, som Favrskov Kommune har ydet foreningen. Lånet er på 250.000 kr., og den rente- og
afdragsfri periode udløber 1. juli 2020. Hvis ansøgningen imødekommes, foreslår Børn og Kultur, at rente- og
afdragsfriheden forlænges med fem år til 1. juli 2025. Ansøgningen er vedlagt sagen.
 
Modelbane Europa blev etableret i 1996 og er et modeljernbaneanlæg i Hadsten drevet af ca. 60 frivillige. Modelbanen
bor i lejede lokaler. Modelbanen er åben for publikum i skoleferierne og i weekender, ca. 150 dage årligt. Modelbanen har
et årligt besøgstal på ca. 5.000 betalende gæster. Billetprisen er 90 kr. for voksne og 50 kr. for børn. Ud over at fungere
som en publikumsattraktion i Favrskov Kommune, fungerer modelbanen også som en hobbyaktivitet for de frivillige.
 
Ved etableringen af Modelbane Europa i 1996 blev der af daværende Hadsten Kommune ydet et rente- og afdragsfrit lån
på 250.000 kr. Til sikkerhed for lånet er der tinglyst et løsørepantebrev med pant i modelbaneanlægget. Rente- og
afdragsfriheden på lånet er siden forlænget flere gange. Byrådet besluttede på mødet 3. maj 2011 at forlænge den rente-
og afdragsfri periode frem til 1. juli 2016, og senest besluttede Økonomiudvalget på mødet 19. april 2016 at forlænge den
rente- og afdragsfri periode frem til 1. juli 2020.
 
Ejerskabet af Modelbane Europa er pr. 1. oktober 2019 overgået fra en fond til en forening. Dette er sket ved frivillig
likvidation, hvilket betyder, at fonden frivilligt har nedlagt sig selv og er genopstået som forening. Overgangen til
foreningsdrift forventes at give en årlig driftsbesparelse i forbindelse med regnskabsaflæggelse. I forbindelse med
overgangen til foreningsdrift er gældsforpligtigelsen på lånet til Favrskov Kommune overdraget til Foreningen Modelbane
Europa.
 
Foreningen Modelbane Europa skriver i ansøgningen, at deres økonomi er i balance, men at det ikke vil være muligt at
påbegynde betaling af renter og afdrag på foreningens lån til Favrskov Kommune. En gennemgang af modelbanens
regnskaber viser underskud på driften i alle år siden 2013, hvor modelbanen modtog et ekstraordinært tilskud på 75.000
kr. i forbindelse med lokaleudvidelse. I 2018 gav modelbanen et driftsunderskud på 42.000 kr. efter skat. Notat om
Modelbane Europas økonomi og drift er vedlagt sagen.
 
VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at foreningens økonomiske situation ikke gør det muligt at påbegynde betaling af afdrag og
renter. Hvis den rente- og afdragsfri periode ikke forlænges, vil foreningens udgifter stige, hvorved det må anses som
sandsynligt, at Modelbane Europa ikke længere kan fortsætte sin drift.



 
Børn og Kultur foreslår på den baggrund, at Favrskov Kommune forlænger den rente- og afdragsfri periode frem til 1. juli
2025.
 
ØKONOMI
I Budget 2018–21 blev det besluttet at samle de særlige kulturtilbud, der modtager kommunal støtte under Kultur- og
Fritidsudvalgets område. Aktuelt drejer det sig om Modelbane Europa, Busbjerg Spillene og Hinnerup Garden. I
tilskudsperioden 2018–20 er der afsat 75.000 kr. i årligt tilskud til Modelbane Europa.
 
Favrskov Kommune har ikke budgetlagt betaling af renter og afdrag fra Modelbane Europa. En forlængelse af den rente-
og afdragsfri periode har derfor ingen budgetmæssige konsekvenser. Den væsentligste konsekvens vil være, at lånet først
tilbagebetales på et senere tidspunkt.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At forlænge den rente- og afdragsfri periode på Foreningen Modelbane Europas lån på 250.000 kr. frem til 1. juli
2025. 
 
BESLUTNING
 
Bilag
Ansøgning fra Modelbane Europa 710-2020-108247

Notat om Modelbane Europa - marts 2020 710-2020-108214
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 1. april 2020:
Fraværende: ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Ansøgning fra Modelbane Europa

Notat om Modelbane Europa - marts 2020

kmdedhvis:710-2020-108247
kmdedhvis:710-2020-108214


Punkt 18: Udpegning af medlemmer til Landsbyrådets Forretningsudvalg
for 2020

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
1. april 2020
Sagsnr. 710-2015-5315
Dok.nr. 710-2020-21318
Sagsbehandler DPDSOE
 
 

18.                 Udpegning af medlemmer til Landsbyrådets Forretningsudvalg for 2020 -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling LR, 20.02.20, pkt. 4

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse § 17, stk. 4

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag udpege medlemmer til Landsbyrådets forretningsudvalg for 2020. Udpegningen sker efter
indstilling fra og iblandt medlemmerne af Landsbyrådet.
 
Landsbyrådets forretningsudvalg er et særligt nedsat udvalg efter § 17, stk. 4 i lov om kommunernes styrelse. Derfor er
det Byrådet, der udpeger forretningsudvalgets medlemmer.
 
I henhold til Landsbyrådets vedtægter § 4 består Landsbyrådets forretningsudvalg af ni medlemmer. Byrådets to
repræsentanter i Landsbyrådet er faste medlemmer af forretningsudvalget. De øvrige syv medlemmer samt to suppleanter
udpeges af Byrådet efter indstilling fra og iblandt medlemmerne af Landsbyrådet.
 
Landsbyrådets indstilling sker ved et almindeligt flertalsvalg. Forretningsudvalget har en valgperiode på ét år.
 
Landsbyrådet indstiller følgende personer til Landsbyrådets forretningsudvalg for 2020:
 
Jesper Brixen, Farre
Frederik Schøler, Foldby-Korsholm-Norring
Heidi Qvistgaard Dalbjerg, Sall
Poul Erik Nielsen, Borridsø
Niels Karsten Thorhauge, Søften
Maggi Hansen, Voldby
Vakant
 
Bodil Kvistgaard Olsen (EL)
Hanne Smedegaard (V) (formand)
 
Som suppleanter (i nævnte rækkefølge):
 
Keld List Laursen, Bøstrup
Erik Holm Hansen, Vellev
 
VURDERING



Det har ikke været muligt at finde en kandidat til den sidste ledige plads i forretningsudvalget. Børn og Kultur vurderer, at
dette ikke får konsekvenser for forretningsudvalgets virke i 2020. De to indstillede suppleanter kan indkaldes ved forfald
blandt et af forretningsudvalgets faste medlemmer, men de ønsker ikke selv at være faste medlemmer af
forretningsudvalget. I henhold til Landsbyrådets vedtægter § 4 er forretningsudvalget beslutningsdygtigt, når minimum
fem medlemmer, heraf enten formanden eller næstformanden, er til stede.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDDRAGELSE
Landsbyrådets indstilling til medlemmer af forretningsudvalget er foretaget på baggrund af møde i Landsbyrådet 20.
februar 2020.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.    At godkende Landsbyrådets indstilling.
 
BESLUTNING
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 1. april 2020:
Fraværende: ingen
 
Indstilles godkendt.



Punkt 19: Udmøntning af Kulturinitiativer forår 2020

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
1. april 2020
Sagsnr. 710-2018-5069
Dok.nr. 710-2019-263225
Sagsbehandler DPPSTU
 
 

19.                 Udmøntning af Kulturinitiativer forår 2020 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget udmønte midler til Kulturinitiativer på baggrund af ansøgninger og
projektideer fra foreninger og institutioner inden for kulturområdet.
 
Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet at udmønte midler fra Kulturinitiativerne efter to årlige ansøgningsfrister. Kultur-
og Fritidsudvalget behandler ansøgninger med et ansøgt beløb på minimum 20.000 kr. Kulturelt Samvirke behandler
ansøgninger med et ansøgt beløb op til 20.000 kr. Kulturinitiativer kan også anvendes til initiativer efter Kultur- og
Fritidsudvalgets ønske uden ansøgning fra foreninger eller andre. Retningslinjer for Kulturinitiativer er vedlagt. Der
resterer 594.000 kr. i 2020 til udvalgets udmøntning.
 
Til denne ansøgningsrunde er der indkommet i alt fire ansøgninger til en samlet sum af 134.000 kr. Ansøgningerne er
vedlagt sagen. Nedenfor ses en oversigt over de indkomne ansøgninger og projektideer:
 

 Projekttitel Ansøger Beløb i kr.

1. Spil Dansk i Favrskov 2020 Kulturelt Samvirke 37.000

2. Konsulentbistand ifm. udstilling Nielstrup Museum 28.500

3. Skulpturworkshop i Svenstrup Svenstrup Borgerforening 28.500

4. Hinnerup Sommerskole 2020 Hinnerup Sommerskole 40.000

  I alt kr. 134.000

 
 
1.     Spil Dansk i Favrskov 2020 – 37.000 kr.
Kulturelt Samvirke ansøger om 37.000 kr. til køb af en Spil Dansk kommunepakke bestående af 10 – 15 lokale live- og
læringsarrangementer. Favrskov Kommune har siden 2015 været Spil Dansk-kommune.
 
Kulturelt Samvirke har hvert år været tovholder på valg og fordeling af de enkelte tilbud til bl.a. kommunens børnehaver,
skoler, efterskoler, gymnasium, højskole og forsamlingshuse. Arrangementerne fordeles gratis til de modtagende
institutioner, som selv står for indgåelse af aftaler, planlægning og afvikling af de enkelte arrangementer. Spil Dansk ugen
finder sted fra 26. oktober til 1. november 2020.
 



2.     Konsulentbistand ifm. udstilling – 28.500 kr.
Nielstrup Museum er i en omstillingsperiode efter museets stifter og ejer er død. Foreningen Nielstrup Museum har arvet
hus og museum med alle museumsgenstande. Hvis museet lukker, skal arven gå videre til Folkekirkens Nødhjælp, efter
de vigtigste museumsgenstande er fordelt blandt de relevante interesserede museer. Arvesagen er endnu ikke fuldt
gennemført, men foreningen har modtaget et midlertidigt skøde på huset, som også rummer Voldum-Rud Lokalhistoriske
Arkiv. Foreningen Nielstrup Museum er meddelt fritagelse for boafgift fra Skattestyrelsen, da museumsdriften anses for et
almennyttigt formål.
 
Museets bestyrelse vil gerne tage hul på en fornyelse af museet og udstillingsoplevelsen med henblik på at øge museets
besøgstal. I den forbindelse søges om bistand fra museumskonsulenten Søren Madsen fra Den Gamle By, der skal se på
måden, som Nielstrup Museum udstiller på. Dertil ansøges om midler til køb af glasmontrer, TV og DVD-afspiller til brug
ved inddragelse af den del af museet, som før var privat bolig.
 
3.     Skulpturworkshop i Svenstrup – 28.500 kr.
Svenstrup Borgerforening ansøger om midler til skabelse af en række træskulpturer. I Svenstrup skal værkerne udføres af
Svenstrup-borgerne under instruktion af trækunstneren SaveNiels. Skulpturerne skal efterfølgende stilles op i og omkring
Svenstrup. Træskulpturerne forventes at kunne holde i ca. 15 år. SaveNiels laver både trækunstværker og faciliterer
workshops, hvor deltagerne laver egne træskulpturer. I Favrskov Kommune har han blandt andet lavet træskulpturer til
Mytologiparken i Vejerslev og deltaget i Carving by the Castle i Ulstrup, man kan se hans værker mange steder i Danmark
og udlandet.  Begge projekter er blevet støttet af Kulturinitiativer.
 
4.     Hinnerup Sommerskole 2020 – 40.000 kr.
Hinnerup Sommerskole ansøger om økonomisk støtte til afviklingen af sommerskole i august 2020. Sommerskole er et
lejrskoletilbud til messingblæsere og slagtøjsspillere i alderen 9-18 år. Deltagerne kommer fra hele landet og modtager
undervisning af professionelle instruktører i fire dage. Hinnerup Sommerskole afsluttes med en offentlig koncert med fri
entre. Sommerskolen afholdes i Søften Kultur- og Idrætscenter og på Præstemarkskolen. Frivillige fra Hinnerup Garden
deltager i den praktiske afvikling af sommerskolen. Hinnerup Sommerskole 2020 modtager et tilskud på 40.000 kr. fra
Statens Kunstfond og har et samlet budget på 201.000 kr.
 
VURDERING
Både Spil Dansk og Hinnerup Sommerskole fik i 2019 en bevilling fra Kulturinitiativer svarende til de ansøgte beløb i
2020. Børn og Kultur vurderer, at støtte til samme arrangement over flere år har karakter af driftstilskud. Af
bevillingskriterierne fremgår det, at midlerne til kulturinitiativer prioriteres til enkeltstående arrangementer. Det fremgår
ligeledes af bevillingskriterierne, at der ikke gives tilskud til daglig drift. Henset til, at der er et forholdsvis stort
resterende beløb til Kulturinitiativer i 2020, anbefaler Børn og Kultur, at ansøgning fra såvel Spil Dansk som Hinnerup
Sommerskole imødekommes, men at ansøgerne informeres om, at bevillingskriterierne for Kulturinitiativer fremadrettet
ikke tillader bevilling. Spil Dansk og Hinnerup Sommerskole opfordres i stedet til at fremsende et driftsforslag til Budget
2021-24.
 
Børn og Kultur anbefaler, at Kultur- og Fritidsudvalget imødekommer ansøgningen fra Nielstrup Museum for at
understøtte udviklingen af museet og arkivet. Børn og Kultur anbefaler ligeledes, at ansøgningen fra Svenstrup
Borgerforening imødekommes, men gør samtidig opmærksom på, at Kunstudvalget og Landsbyrådet tidligere har støttet
lignende projekter i andre landsbyer.
 
ØKONOMI
Beløbet til Kulturinitiativer i 2020 udgør 594.000 kr. Hvis alle fire ansøgninger imødekommes, vil der være 460.000 kr.
tilbage til anden ansøgningsrunde i oktober 2020.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:
 
1.     At udmønte midler til Kulturinitiativer 2020.
 
 
BESLUTNING
 
 
 
 
 
 
Bilag



Retningslinjer for Kulturinitiativer 710-2017-266785

Spil Dansk i Favrskov 2020 710-2020-108765

Konsulentbistand ifm. udstilling 710-2020-105134

Skulpturworkshop i Svenstrup 710-2020-105148

Hinnerup Sommerskole 2020 710-2020-105238
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 1. april 2020:
Fraværende: ingen
 
Godkendt.
 
Forvaltningen anmodes om at udarbejde oplæg til, hvordan de resterende midler i videst mulige omfang kan udmøntes
ved næste ansøgningsrunde, således at midlerne kan bidrage til fornyet aktivitet på kulturområdet i forlængelse af covid
19-situationen.
 

Bilag

Retningslinjer for Kulturinitiativer

Spil Dansk i Favrskov 2020

Konsulentbistand ifm. udstilling

Skulpturworkshop i Svenstrup

Hinnerup Sommerskole 2020

kmdedhvis:710-2017-266785
kmdedhvis:710-2020-108765
kmdedhvis:710-2020-105134
kmdedhvis:710-2020-105148
kmdedhvis:710-2020-105238


Punkt 20: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
1. april 2020
Sagsnr. 710-2014-409
Dok.nr. 710-2020-5831
Sagsbehandler DPUEG
 
 

20.                 Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.
 
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:
 
1.    At tage orienteringen til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 1. april 2020:
Fraværende: ingen
 
Godkendt.



Punkt 21: Digitalt underskriftsark

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
1. april 2020
Sagsnr. 710-2020-13
Dok.nr. 710-2020-119990
Sagsbehandler DPTINJ
 
 

21.                 Digitalt underskriftsark - Åbent
 
Kultur- og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert byrådsmedlem, som har deltaget i mødet underskrive ved at trykke på
”godkend” i øverste venstre hjørne.
 
 
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 1. april 2020:
Fraværende: ingen
 
Godkendt.
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